
FUNZIONAMENTODipartimento/Settore:

Data Delibera 07/12/2021 N. 147 Anno 2021

Nomina dei componenti della Commissione giudicatrice relativa alla Procedura negoziata 
indetta a norma dell’art. 63 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. 76/2020 
convertito dalla L. 120/2020 così come modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021 convertito dalla L. 
108/2021, per l’esecuzione dei lavori di manutenzione straordinaria dei Campi di Gara e del 
relativo impianto di irrigazione nell’ambito del progetto di Riqualificazione e Recupero dpl 
Centro Equestre di interesse Federale dei Pratoni del Vivaro, Rocca di Papa RM, CUP 
I33D21002190003 – CIG 8980262AA1.

IL PRESIDENTE

VISTO l'art. 27 comma 9 dello statuto federale;

PRESO ATTO che il Consiglio Federale con la determinazione n. 932 del 13.09.2021 ha deliberato l'avvio di 
una “Procedura negoziata indetta a norma dell’art. 63 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 1, comma 
2, lett. b) del D.L. 76/2020 convertito dalla L. 120/2020 così come modificato dall’art. 51 del 
D.L. 77/2021 convertito dalla L. 108/2021, per l’esecuzione dei lavori di manutenzione 
straordinaria dei Campi di Gara e del relativo impianto di irrigazione nell’ambito del progetto di 
Riqualificazione e Recupero del Centro Equestre di interesse Federale dei Pratoni del Vivaro” 
(la “Gara”) e si è nominato quale Responsabile del procedimento il dott. Simone Perillo 
(“RdP”);

VISTA la lettera di invito a presentare offerta datata 15 novembre 2021 (comprensiva dei relativi 
allegati), inviata agli operatori economici previamente individuati a seguito di procedura per la 
raccolta delle manifestazioni di interesse;

VISTO il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

VISTO in particolare l’art. 77 commi 1 e 2 del suddetto decreto, ai sensi del quale nelle procedure di 
aggiudicazione dei contratti con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa si 
procede alla nomina di una Commissione giudicatrice, in numero dispari non superiore a 
cinque;

CONSIDERATO che il termine per la presentazione delle offerte di cui alla Gara, scade alle ore 12.00 del 7 
dicembre 2021;

CONSIDERATO 
INOLTRE

che è previsto un test event per i Campionati Mondiali di Completo e Attacchi del prossimo 
anno durante il mese di maggio 2022 e che per lo svolgimento dei Campionati suddetti è 
necessario avere disponibili i campi oggetto dei lavori di cui alla Gara;

CONSIDERATA la necessità di costituire la Commissione giudicatrice composta di tre commissari, per 
effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto di cui alla Gara;

VALUTATE le esperienze professionali maturate dai dipendenti e professionisti esterni individuati, 
attestate dai curricula allegati e considerata la peculiarità e specificità dell’appalto, che 
richiede anche la collaborazione di persone estremamente tecniche e qualificate nell’ambito 
degli sport equestri;

RITENUTO CHE alla luce dei curricula professionali i soggetti individuati abbiano un’esperienza professionale 
che ne garantisca la competenza;

VALUTATO CHE che FISE intende ricorrere anche a professionisti esterni per avvalersi di competenze non 
presenti in organico;

VISTO che al momento dell’accettazione dell’incarico nella prima riunione del 9 dicembre 2021, dopo 
aver appreso il nominativo dei concorrenti e prima che si dia avvio alle operazioni di 
valutazione, i componenti della Commissione giudicatrice ed il Segretario dovranno dichiarare 
di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità e di astensione di cui all'art. 77 commi 
4, 5 e 6 del D.lgs 50/16;

SENTITO il parere del RdP;



FUNZIONAMENTODipartimento/Settore:

Data Delibera 07/12/2021 N. 147 Anno 2021

CONSIDERATO che sussistono i motivi statutariamente previsti per assumere la presente delibera poiché la 
Commissione giudicatrice deve iniziare i lavori con la massima sollecitudine affinchè sia 
possibile il regolare e puntuale svolgimento dei Campionati mondiali summenzionati ed il 
primo Consiglio utile a tal fine, è fissato per il 14 dicembre p.v.;

DELIBERA

- di proporre quali componenti della Commissione giudicatrice che sarà nominata decorso il termine delle H 12.00 del 
7 dicembre pv, i seguenti professionisti:
1) Ing. Enrico Bentivoglio, (Capo della IV Sezione dell’Ufficio Speciale del Genio Civile per le OO.EE della Capitale), in 
veste di Presidente;
2) dott. Giuseppe Della Chiesa (già membro del Board FEI della Disciplina Completo, disegnatore di percorsi di cross 
della disciplina olimpica del Completo e Direttore sportivo dei Campionati del Mondo 2022 di Completo e Attacchi), in 
veste di Commissario;
3) Francesco Girardi, (Direttore Sportivo delle Discipline Olimpiche federali), in veste di Commissario.
 
- una volta nominata la Commissione, di pubblicare sul sito federale, in ossequio a quanto statuito dall'art. 29 del 
D.lgs 20/2016 il presente provvedimento ed i curricula dei componenti delle Commissioni Giudicatrici;
 
- di nominare Segretaria della Commissione l’Avv. Annalisa Di Ruzza associata dello Studio PwC TLS Avvocati e 
Commercialisti;
 
- di prevedere per i componenti della Commissione, sulla base dei compensi indicati dall’Allegato A del D.M. 
economia del 12 febbraio 2018 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 88 del 16.04.2018 
“Determinazione della tariffa di iscrizione all’albo dei componenti delle commissioni giudicatrici e relativi compensi”, i 
seguenti compensi:
- per il Presidente di Commissione € 4.000,00 lordi comprensivi di eventuali rimborsi spese e della maggiorazione 
prevista;
- per i due Commissari, € 1.000,00 lordi comprensivi di eventuali rimborsi; 
- per la Segretaria di Commissione Avv. Annalisa Di Ruzza € 500,00 + IVA a giornata di presenza.

Anno Causale Imp.provv.CRAM Voce di spesa Obiettivo/Funz.

IMPEGNI

2021 8.500,68Nomina dei componenti della Commissione 
giudicatrice relativa alla Procedura negoziata  
Centro Equestre di interesse Federale dei 
Pratoni del Vivaro CIG 8980262AA1.

1.206. - FUNZIONAMENTO CEB.099 2.01.04.

8.500,68Totali Delibera nr. 147 del 07/12/2021

Il Presidente

Avv. Marco Di Paola

araponi
Timbro


